§ 1.—Cuando se dice: «Y véndanse los bienes de »aquél cuyos bienes fueron poseídos por los acree- »dores, excepto los del pupilo y los del que sin dolo »malo estuvo ausente por causa de la república», entendemos que se pueden vender los del que estuviere ausente con dolo malo.

§ 2.—Si alguno hubiera sido aprisionado por los enemigos, han de ser puestos en posesión sus acreedores; pero de suerte que no se permita inmediatamente la venta de los bienes, sino que se dé interinamente un curador para los bienes.

7. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LIX.—Opina Fulcinio, que los acreedores puestos en posesión para conservar los bienes no se deben alimentar con estos bienes.

§ 1.—Dice el Pretor: «Mandaré que se posean y »se vendan los bienes del que se ocultare por causa »de defraudación, si no fuese defendido á arbitrio »de hombre bueno».

§ 2.—Para que tenga lugar este Edicto no basta ocultarse, sino que también es necesario que esto se haga por causa de defraudación; y lo que se hace por causa de defraudación, sin ocultarse, no es bastante para la posesión y la venta, sino que es preciso que uno se oculte por causa de defraudación; y esta es frequentísima causa de posesión, porque en el uso se poseen los bienes de los que se ocultan.

§ 3.—Si alguno poseyere los bienes de uno, como

(1) DEFENDANTUR, Vulg.

(2) DE, omitela Hal.

(3) VII., considérase añadida por antiguos copistas.

(4) ET, insertan Hal. Vulg.

(5) ABFUEBIT, Hal. Vulg.

(6) Según conjetura Geb.; LATITAVIT, el códice FI.

tantis, qui non latitabat, et vendiderit, consequens erit dicere, venditionem bonorum secutam nullius momenti esse.

§ 4.—Quid sit autem «latitare», videamus. Latitare est non (1), ut Cicero definit, turpis occultatio sui; potest enim quis latitare non turpi de causa, veiuti qui tyranni crudelitatem timet, aut vim hostium, aut domesticas seditiones.

§ 5.—Sed is, qui fraudationis causa latitet, non tamen propter creditores, etsi haec latitatio creditores fraudet, in ea tamen erit causa, ne hinc possidere (2) bona eius possint, quia non hoc animo latitet, ut fraudentur (3) creditores; animus enim latitantis quaeritur, quo animo latitet, ut fraudet creditores, an alia ex causa.

§ 6.—Quid ergo, si duas causas latitandi habuit, vel plures, inter quas etiam fraudandi creditores, an venditio recte procedat? Et puto probandum, si plures causae sint latitationis, inter quas est et fraudationis causa, nocere debere, posseque hinc bona vendi.

§ 7.—Quid, si adversus quosdam occultare se consilium non est, adversus quosdam est, quid dicemus? Et rectissime Pomponius scribit, non adversus omnes latitationem exigendam, sed adversus eum, quem quis decipere et fraudare latitatione destinat. Utrum ergo omnes bona eius vendere possunt, quia latitat, hoc est, etiam hi (4), adversus quos non latitat, quia verum est, eum latitare, an vero is solus, adversus quem latitat? Et quidem verum est, eum latitare, et fraudationis causa latitare, etsi non adversus me (5) latitet. Sed illud tractandum (6) Pomponius putat, an adversus me (7), eumque solum posse hinc (8) venditionem impetrare, adversus quem latitetur (9).

§ 8.—Latitare autem est, cum tractu aliquo late-re, quemadmodum factitare, frequenter facere.

§ 9.—Adeo autem latitatio animum et affectum latitantis (10) desiderat, ut recte dictum sit, furiosum hinc venditionem pati non posse, quia non se occultat, qui suus non est.

§ 10.—Plane si non defendatur furiosus, curatorum ei dandum, aut bona eius ut possideantur, nominatim permittendum est. Labeo autem scribit, si non inveniatur curator vel defensor furiosi, sed et si curator datus eum non defendat, tunc removendum eum, et oportere Praetorem dare curatorem aliquem ex creditoribus, ut non amplius, quam necesse est, ex bonis furiosi veneat; eaque servanda Labeo ait, quae solent servari, quum venter in possessionem mittitur.

§ 11.—Plane interdum bona eius causa cognita vendenda erunt, si urgeat aes alienum, et dilatio damnum sit allatura creditoribus; ita autem vendenda, ut, quod supersit, furioso detur, quia hominis eius status et habitus a pupilli conditione non multum abhorret; quod quidem non est sine ratione.

si éste se ocultara, no estando oculto, y los vendiere, será consiguiente decir, que no es de valor alguno la venta que se hizo.

§ 4.—Mas veamos qué sea «ocultarse». Ocultarse no es, como define Ciceron, hacer torpe ocultación de sí mismo; porque puede uno ocultarse no por causa torpe, como el que teme la crueldad de un tirano, ó la violencia de los enemigos, ó las sediciones domésticas.

§ 5.—Pero el que se oculte por causa de defraudación, mas no por los acreedores, aunque esta ocultación defraude á los acreedores, se hallará, sin embargo, en el caso de que no puedan estos poseer sus bienes, porque no se oculta con la intención de defraudar á los acreedores; porque se investiga la intención del que se oculta, esto es, con qué intención se oculta, si para defraudar á los acreedores, ó por otra causa.

§ 6.—Luego, ¿qué se dirá, si para ocultarse tuvo dos causas, ó más, entre ellas también la de defraudar á los acreedores? ¿Procederá debidamente la venta? Y opino que se ha de admitir, que si fueran varias las causas de la ocultación, entre las que está también la de defraudación, le debe perjudicar, y pueden por ello ser vendidos los bienes.

§ 7.—Mas, ¿qué diremos, si no tuvo la intención de ocultarse respecto de algunos, pero la tuvo en cuanto á otros? Y con muchísima razón escribe Pomponio, que no se ha de exigir la ocultación en cuanto á todos, sino respecto al que uno se propone engañar y defraudar con su ocultación. Luego, ¿pueden todos vender los bienes de él, porque se oculta, esto es, aun aquellos respecto de los que no se oculta, porque es verdad que él se oculta, ó solo aquél respecto al cual se oculta? Y ciertamente es verdad que él se oculta, y que se oculta por causa de defraudación, aunque no se oculta respecto de mí. Pero opina Pomponio, que se ha de examinar si respecto á mí, y que por esta causa puede impetrar la venta sólo aquél respecto al cual uno se oculte.